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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Каротиноиды

представляют собой одни из основных вторичных метаболитов, синтезируемые de novo во

всех фотосинтезирующих организмах. Основная функция каротиноидов у растений

связана с участием в фотосинтезе и фотозащите. Они играют важную роль в качестве

светособирающих пигментов и структурных компонентов фотосистем. Также

каротиноиды, являясь предшественниками биосинтеза фитогормонов абсцизовой кислоты

и стриголактонов, участвуют в онтогенезе растения. Кроме того, производные

каротиноидов могут действовать как сигнальные молекулы в ответ на изменения

окружающей среды и фаз развития растения (Sun et al., 2022). Так недавние

многочисленные исследования показали участие каротиноидов и их производных в

формировании устойчивости растений к различным абиотическим стрессам (Moreno et al.,

2020; Zhang et al., 2021; Orsak et al., 2023). Также каротиноиды являются аттрактантами,

придающими цветкам и плодам яркую окраску и запах, тем самым способствуя опылению

и распространению семян (Serra,2015; Maoka, 2020).

Каротиноиды критически важны для человека как антиоксиданты, супрессоры

воспалительных процессов и онкогенеза (фитофлуен, фитоен, ликопин, ксантофиллы),

источники провитамина А (β-каротин), который является регулятором экспрессии более

700 генов, а также основой глазного пигмента (лютеин/зеаксантин) (Eggersdorfer, Wyss,

2011; Mapelli-Brahm et al., 2021). Основными источниками каротиноидов в диете человека

являются растения.

В связи с тем, что культивируемый красноплодный вид томата S. lycopersicum

определен в качестве модельного объекта для изучения молекулярной генетики

двудольных растений с сочными плодами (The Tomato Genome Consortium, 2012) и геном

его сорта Heinz1706 секвенирован (GCA_000188115.4), достаточно много известно о

последовательностях и функциях генов данного вида, в том числе и генов каротиногенеза,

их экспрессии в различных органах и тканях, а также в процессе созревания плода, в

формировании ответа на стресс (Bramley, 2002; Su et al.,2015; Liu et al.,2015; Kilambi et al.,

2017; Ezquerro et al., 2023 и др.). Однако изучение генных путей биосинтеза каротиноидов

в плодах томата сфокусировано практически на одном красноплодном культивируемом

виде S. lycopersicum и на достаточно ограниченном наборе модельных красноплодных

сортов (M82, Heinz 1706, Ailca Craig, MicroTom).
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Род Solanum секция Lycopersicon включает 12 дикорастущих видов и

культивируемый вид томата S. lycopersicum, образующие плоды, окраска которых

изменяется в широких пределах и отражает качественный и количественный состав

синтезируемых каротиноидов. Виды секции Lycopersicon делятся на эволюционно более

ранние, зеленоплодные (S. pennellii Correll, S. habrochaites Knapp, Spooner, S. huaylasense

Peralta, S. peruvianum L, S. corneliomulleri Macbr., S. chilense (Dunal) Reiche, S. chmielewskii

Rick, S. arcanum Peralta, S. neorickii Spooner), эволюционно более поздние, желтоплодные

(S. cheesmaniae (Riley)Fosberg, S. galapagense Darwin, Peralta) и наиболее молодые,

красноплодные (S. pimpinellifolium L, S. lycopersicum L) (Peralta et al., 2008)). При этом

образцы дикорастущих видов томата как краснолодные, так и оранжево- и зеленоплодные,

значительно различающиеся по составу/содержанию каротиноидов в плодах,

используются в исследованиях либо достаточно редко (S. pimpinellifolium, S. pennellii, S.

peruvianum, S habrochaites), либо практически никогда (S. arcanum, S. cheesmaniae, S.

chilense, S. chmielewskii, S. corneliomulleri, S. galapagense, S. neorickii). Крайне мала

информация о последовательностях генов биосинтеза каротиноидов у видов томата иных,

чем у S. lycopersicum, об особенностях их экспрессии и регуляции.

У дикорастущих и культивируемого видов томата окраска зрелого плода, как

результат качественного и количественного состава каротиноидов, представлена

достаточно широким спектром, что делает данную группу хорошей модельной системой

для изучения синтеза и накопления каротиноидов в плодах и их характеристика позволит

прояснить особенности и эволюцию генов каротиногенеза у видов Solanum секции

Lycopersicon.

Цели и задачи исследования:

Целью данной работы стала структурно-функциональная характеристика генов

метаболизма каротиноидов в различных органах и в процессе созревания плода у

образцов культивируемого (сортов и линий) и дикорастущих видов томата с

использованием комплексного подхода (морфофизиологического, молекулярно-

генетического и биохимического).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Определение состава и динамики накопления каротиноидов в листьях и плодах в

процессе созревания у дикорастущих и культивируемых видов томата Solanum

секции Lycopersicon;
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2. Определение регуляторных и кодирующих последовательностей гомологов генов

каротиногенеза у видов томата, характеристика экзон-интронной структуры и

полиморфизма нуклеотидных и аминокислотных последовательностей;

3. Определение уровней экспрессии и сравнительный межвидовой анализ

транскрипции генов биосинтеза каротиноидов в различных органах, а также в

динамике созревания плода у видов томата секции Lycopersicon.

Научная новизна работы заключается в том, что:

- впервые проведён сравнительный анализ содержания общих каротиноидов,

ликопина и β-каротина в листьях и плодах в процессе созревания у дикорастущих зелено-,

желто- и красноплодных видов (Solanum секция Lycopersicon);

- впервые определены и охарактеризованы кодирующие и регуляторные

последовательности ключевых генов биосинтеза каротиноидов (PSY1, Z-ISO, CrtISO,

CrtISO-L1, CrtISO-L2. NCED1, NCED2) у сортов и образцов дикорастущих видов томата;

- впервые проведён сравнительный межвидовой анализ транскрипции генов PSY1,

Z-ISO, CrtISO, CrtISO-L1, CrtISO-L2, NCED1, NCED2 в листьях, бутонах, цветках, плодах

(от 2 до 4 стадий развития) красно- и зеленоплодных видов томата;

- впервые показано совместное участие генов NCED1 и NCED2 в процессе

развития/созревания плода томата; ключевая роль отведена гену NCED1, наибольшая

активность которого приходится на стадию смены окраски плода;

- впервые показана прямая корреляция между уровнями экспрессии гена

транскрипционного фактора (ТФ) RIN и его генов-мишеней в динамике созревания плода

красно- и зеленоплодных видов томата.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что в

исследовании проанализировано содержание каротиноидов в листьях и плодах в процессе

созревания, а также охарактеризованы уровни полиморфизма ключевых генов биосинтеза

каротиноидов, особенности их экспрессии и регуляции у дикорастущих видов томата

(Solanum секция Lycopersicon). Результаты данной работы позволили прояснить

особенности функции и эволюцию генов каротиногенеза у видов томата секции

Lycopersicon. Предложен возможный сценарий эволюционных преобразований,

способствовавший возникновению красноплодных видов томата. Практическая

значимость работы заключается в том, что впервые сорта отечественной селекции

охарактеризованы на предмет наличия двух мутаций tangerine; выявлены доноры мутации

tangerine 1381. Разработанные маркеры используются в программах ФНЦО РАН для

селекции оранжевоплодных сортов томата.
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Положения, выносимые на защиту:

 Для красноплодных и зеленоплодных видов томата характерна общая

тенденция накопления каротиноидов в динамике развития плода.

 Промоторные области генов биосинтеза каротиноидов у красноплодных и

зеленоплодных видов значительно различаются в наборе регуляторных элементов,

связанных с тканеспецифической экспрессией, реакцией на фитогормоны и стрессовые

факторы.

 Ген 15-cis-ζ-каротинизомеразы Z-ISO транскрибируется в листьях и плодах

всех анализируемых видов; в процессе созревания плода экспрессия Z-ISO возрастает.

 Гены 9-cis-эпоксикаротиноид-диоксигеназ NCED1 и NCED2

функционируют совместно при созревании плода томата; ключевая роль принадлежит

гену NCED1, наибольшая активность которого приходится на стадию смены окраски

плода. Уровни экспрессии NCED1 и NCED2 обратно коррелируют с содержанием β-

каротина в плодах.

 Уровень экспрессии регуляторного гена RIN положительно коррелирует с

уровнями транскрипции его генов-мишеней.

Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы

представлены на конференциях «125 Лет Прикладной ботаники в России» (Санкт-

Петербург, 2019, 2022), на VI и VII международных научных конференциях PlantGen

(Новосибирск 2021, 2023), XX Всероссийской конференции молодых ученых

«Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной

микробиологии» (Москва, 2020).

Публикации результатов исследований. Результаты работы опубликованы в 7

научных статьях, индексируемых в Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора. Результаты получены лично соискателем или при его

непосредственном участии.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 175 страницах,

включая 11 таблиц и 50 рисунков. Состоит из введения, основной части, заключения,

списка литературы (включает 255 источников).

10

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Вторичные метаболиты и их значение у растений

Вторичные метаболиты растений представляют собой многочисленные химические

соединения, продуцируемые растительной клеткой посредством метаболических путей,

происходящих от первичных метаболитов. К общим характеристикам вторичных

метаболитов можно отнести относительно низкий молекулярный вес, биологическую

активность, видоспецифичность и небольшое количество предшественников для синтеза

(Böttger et al., 2018). Эти критерии не являются строгими, но, тем не менее, в целом,

спектр вторичных метаболитов в растениях достаточно четко ограничен. Вторичные

метаболиты используют для своего синтеза основные метаболические пути растений. Их

биосинтез происходит в ветвях белкового, углеводного и липидного метаболических

путей, где функционирует широкий спектр ферментов, определяющих способность

растений синтезировать разнообразные метаболиты в результате дивергентной эволюции

генов, кодирующих ферменты в их биосинтетических путях (Ashraf et al., 2018) (рис. 1.1).

Вторичные метаболиты являются важными соединениями, которые во многом

определяют адаптивность растений к внешним воздействиям и опосредуют реакцию

растений на неблагоприятные условия окружающей среды. Они также придают растениям

цвет, вкус и запах. В настоящее время выделяют около 200 000 вторичных метаболитов

растений (Verma, Shukla 2015; Thirumurugan et al., 2018). Содержание вторичных

метаболитов (качественный и количественный состав) различаются у разных видов

растений, при этом оно может различаться в пределах одного и того же вида растений или

же у одного растения в процессе онтогенеза (Barton, 2007). Это связано с генетическими

особенностями растения, с биотическими и абиотическими факторами окружающей среды,

а также с количеством и доступностью веществ первичного метаболизма.

Некоторые вторичные метаболиты, такие как фенольные соединения, изопреноиды

и фитогормоны, синтезируются и накапливаются у подавляющего большинства растений.

К менее распространенным, но присутствующим у достаточно широкого круга видов,

относятся некоторые гликозиды (амирин), растительные амины и беталаины (беталаин)

(Böttger et al., 2018). Специфические метаболиты могут синтезироваться или у узкой

группы видов (например, алкалоид никотин у Nicotiana tabacum и родственных видов

табака), каротиноид капсорубин у перца Capsicum annuum и некоторых видов Lycium, или

у только у одного вида (винбластин у Catharanthus roseus) (Hussein, El-Anssary 2019).

Вторичные метаболиты включают огромное количество различных по химической

структуре и биологическим функциям веществ, в связи, с чем их классификация
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достаточно тяжела. Существует несколько классификаций вторичных метаболитов,

основанных либо на их химической структуре, либо биологических функциях (рис.1.1)

(Böttger et al., 2018; Hussein, El-Anssary 2019).

Рисунок 1.1 – Классификация вторичных метаболитов (Böttger et al., 2018).

Вторичные метаболиты синтезируются и накапливаются в различных частях

клетки, тканях, органах растения. Синтез обычно проходит в цитозоле,

эндоплазматическом ретикулуме и хлоропластах. Накопление вторичных метаболитов

происходит в «метаболически неактивных» компартментах клетки — вакуолях,

хромопластах и клеточной стенке (Bouvier et al., 2005).

Поскольку вторичные метаболиты считаются веществами с высокой

биологической активностью и могут повреждать цитоплазму, то у растений существуют

механизмы защиты такие как, например, упомянутое выше депонирование в отдельных

компартментах, а также и химические модификации, такие как присоединение гидрокси-

(−ОН), эпокси- (−О−) и оксо- (=О) групп (Ладыгин, 2015; Meléndez-Martínez et al., 2019).

Различия в химической структуре разных классов вторичных метаболитов

определяет и различия выполняемых функциях. Основная функция вторичных

метаболитов - это защита растительной клетки от биотического и абиотического стресса,

и адаптация к окружающей среде (Fini et al., 2017; Ashraf et al., 2018; Jalil, Ansari 2020).

Так фенольные соединения, алкалоиды, полиацитилены, тиофены и амины являются

антибиотиками, противогрибковыми, противовирусными веществами, инсектицидами и,

следовательно, способны защищать растения от различных классов фитопатогенов.

Помимо защиты от биотического стресса, различные классы вторичных метаболитов

также активно участвуют в адаптации растений к ионизирующему излучению, активным
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формам кислорода, засухе, засолению и т.п. (Fini et al., 2017; Ashraf et al., 2018; Jalil,

Ansari 2020). Так фенольные соединения и изопреноиды за счет особенностей своего

химического строения являются одними из основных антиоксидантов клетки и участвуют

окислительно-восстановительных реакциях, в том числе в фотосинтезе и дыхании

(Meléndez-Martínez et al., 2019).

Помимо адаптационной, другая функция вторичных метаболитов – запасающая.

Так алкалоиды, предшественниками которых являются аминокислоты, также могут

участвовать в запасании клеткой азота и участвовать в его транспорте (Meléndez-Martínez

et al., 2019). Аналогично гликозиды представляют собой форму хранения углеводов и их

расщепление является одним из способов обеспечения растения углеводами в стрессовых

условиях и при нехватке других углеводов (Meléndez-Martínez et al., 2019).

У цветковых растений крайне важная, хотя и эволюционно позднее приобретённая,

функция вторичных метаболитов - способствование опылению и распространению семян.

Вторичные метаболиты растений являются аттрактантами, придающие цветкам и плодам

определенный цвет и вкус, обусловленный содержанием окрашенных пигментов

(беталаины, антоцианы и каротиноиды) и ароматизаторов (эвгенол и геспертил) (Hadacek,

2002; Pandita, Pandita 2021; Kaur, Ahmed 2021).

1.2. Изопреноиды, как наиболее представительная группа вторичных метаболитов

Изопреноиды или терпеноиды — это наиболее представительная (по разным

источникам от 40000 до 80000 соединений), структурно и функционально разнообразная

группа вторичных метаболитов растений (Tholl, 2015; Christianson, 2017).

Изопреноиды синтезируются из терпенов, которые модифицируются путем

добавления или удаления метильных или кислородных групп. Общим строительным

блоком всех изопреноидов является пятиуглеродное изопреновое звено (C5H8)

изопентенилдифосфат (IPP) и его аллельный изомер диметилаллилдифосфат (DMAPP). В

результате конденсации пятиуглеродных IPP и DMAPP изопреновых звеньев образуются

изопрен, а также предшественники для биосинтеза большого количества разнообразных

как по строению, так и по выполняемым в растительной клетке функциям терпеноидных

соединений, таких как пигменты (например, каротиноиды, хлорофилл), гормоны

(например, цитокинины, гиббереллины, апокаротиноиды, включающие абсцизовую

кислоту и стриголактоны), антиоксиданты (например, каротиноиды, пластохинон и

убихинон), летучие вещества (Pollastri et al., 2021).

Количество пятиуглеродных изопреновых звеньев составляет основу

классификации терпеноидов. В зависимости от количества звеньев можно выделить 8
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групп изопереноидов, из которых одними из наиболее представительных у растений

являются тертратерпиноиды, к которым относятся каротиноиды (Ludwiczuk et al., 2017).

Наиболее значимой функцией изопреноидов является защита растительной клетки,

прежде всего от окислительно-восстановительного стресса (Nowicka, Kruk 2010).

Источником окислительного стресса могут быть различные абиотические факторы, такие

как ионизирующее излучение, повышенные и пониженные температуры, засуха,

засолённость и другие. Известно, что окислительный стресс связан в том числе с

избыточным образованием активных форм кислорода (АФК) (Mittler, 2006). Было

показано, что изопреноиды обладает способностью улавливать АФК благодаря наличию

сопряженных двойных связей, обеспечивающих перенос электрона и энергии (Jalil, Ansari

2020). Способность изопреноидных молекул поглощать активные формы кислорода

привела к гипотезе о антиоксидантной роли этих молекул. Предполагается, что

механизмы, лежащие в основе защитных антистрессовых функций изопреновых

соединений, в основном связаны с антиоксидантными свойствами, рассеиванием

избыточной энергии, поглощаемой фотосинтетическими пигментами, стабилизацией

тилакоидных мембран, а также с косвенными эффектами при передаче сигналов АФК

(Sharkey et al., 2008; Pollastri et al., 2014). Было показано, что растения с высоким уровнем

синтезом изопреноидов более устойчивы к биотическим и абиотическим стрессам,

приводящим к синтезу АФК (Pollastri et al., 2021). Также на примере различных видов

высших растений было однозначно показано, что изопреноиды (каротиноиды, убихинон и

пластохинон) способны гасить озон, перекись водорода, синглетный кислород и оксиды

азота (Affek, Yakir 2002; Jardine et al., 2014). Однако неясно, поглощают ли изопреноиды

АФК в клетках мезофила или же в пограничном слое листа (Pollastri et al., 2021).

Помимо защиты от абиотического стресса, изопреноиды вовлечены в

формирование резистентности к биотическим стрессам. Показано, что многие

изопреноиды являются фитоалексинами и быстро вырабатываются растениями в ответ на

контакт с бактериальными, вирусными и грибными патогенами. Для насекомых,

травоядных животных растения — это источник пищи. В связи с этим, растения

выработали множество систем химической защиты для борьбы с патогенами,

травоядными насекомыми и животными (Ahuja et al., 2012). Некоторые изопреноиды

обладают такими свойствами как горечь и токсичность. Действие изопреноидов как

эффективных сдерживающих факторов зависит от восприимчивости их насекомыми и

животными и обычно такого рода вещества обладают широким спектром действия.
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Примером таких веществ может быть капсидол, который накапливается в табаке N.

tabacum и перце чили C. annuum в ответ на грибковую инфекцию (Araceli et al., 2007).

Не менее важной функцией изопреноидов является структурная. Показано, что

некоторые производные изопреноидов, такие как каротиноиды и фитостеролы, являются

структурными компонентами мембран (Muñoz, Munne-Bosch 2019). Кроме того

изопреноиды, например, каротиноиды, из-за липофильных свойств, играют важную роль в

стабилизации мембран, улучшая степень гидрофобности тилакоидов за счет снижения

проницаемости и разделения липидного слоя, защищая тем самым фотосинтетические

комплексы (Sharkey et al., 2001) .

Наряду с защитной и структурной, изопереноиды выполняют сигнальную функцию


[…]


являлся β-каротин; ликопин не детектируется.

Красноплодные виды, наоборот, характеризуются резким увеличением синтеза

общих каротиноидов, что в основном связано с синтезом и накоплением ликопина,

количество которого повышается по мере созревания плода. В целом общее содержание

каротиноидов у зеленоплодных видов было низким и составляло 10 мкг/г СМ на стадии

MG и возросло до 20 мкг/г СМ на стадии RF, что в 25–30 раз меньше, чем у

красноплодных S. lycopersicum, S. pimpinellifolium и желтоплодного вида S. cheesmaniae.

Красноплодные виды характеризовались резким повышением синтеза общих

каротиноидов и прежде всего ликопина по мере созревания плода, который увеличивался

у S. pimpinellifolium в 46.6 раза в процессе созревания плодов и у S. lycopersicum в 100 раз.

В работе были идентифицированы (клонированы и секвенированы)

полноразмерные последовательности ключевых генов биосинтеза каротиноидов

фитоенсинтазы PSY1 и ζ-каротин изомеразы Z-ISO у 21 образца двенадцати

культивируемых сортов томата и девяти дикорастущих (красноплодных, желтоплодных и

зеленоплодных) видов. Проведенный анализ структуры генов и меж- и внутривидового

полиморфизма показал отсутствие отличий в экзон/интронных структурах, равно как и

отличий в составе основных доменов и мотивов белков. Общий полиморфизм
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проанализированных генов составил 3,87% для PSY1 (для сортов) и 14,0% для

полногеномных последовательностей (для видов) 11,0% для Z-ISO. В то же время было

показано, что наибольшее генетическое разнообразие наблюдается у наиболее древних

зеленоплодных видов томата, в то время как эволюционно более молодые виды

характеризовались низкими уровнями вариабельности. Сравнительный анализ показал,

что окраска зрелого плода томата у образцов выборки сортов может быть соотнесена с

присутствием определенных аллельных вариантов SlPSY1.

Все идентифицированные гомологи белков PSY1 и Z-ISO красноплодных и

зеленоплодных видов томата были высоко консервативными, выявленные

аминокислотные замены (даже радикальные) не приводили к изменению третичных

структур белка; имели одинаковые функционально важные остатки, что указывает на то,

что ферменты должны иметь одинаковый каталитический механизм и указывают на то,

что собственно каталитическая функция гомологичных белков PSY1 и Z-ISO в

каротиногенезе сохраняется как у эволюционно более древних зеленоплодных, так и

красноплодных видов томата, включая доместицированный вид S.lycopersicum.

Проведенный экспрессионный анализ ген PSY1 у красноплодных, эволюционно более

молодых видов S. pimpinellifolium и S. lycopersicum (как у красноплодных, так и

желтоплодных сортов), показал, что он экспрессировался в плодах в процессе созревания,

постоянно увеличивалась с очень низкого уровня на стадии IG до высоких на стадиях BR

и RR. Аналогичная динамика наблюдалась у желтоплодного S. cheesmaniae, у которого

экспрессия гена PSY1 повышалась в процессе развития плода, но уровень экспрессии был

примерно в 5-7 раз ниже у красноплодных S. pimpinellifolium и S. lycopersicum. У

зеленоплодных видов транскрипция PSY1 в плодах также была обнаружена во всех

протестированных тканях; однако, в отличие от желтоплодного S. cheesmaniae и

красноплодных видов, уровень экспрессии PSY1 был низким в плодах как на стадии MG,

так и на стадии полной спелости FR, где был примерно в 5–13 раз ниже, чем у

желтоплодного S. cheesmaniae, и в 65 раз ниже, чем у красноплодных и был сопоставим с

уровнем экспрессии в листьях. Аналогичным образом, транскрипция Z-ISO наблюдалась в

листьях и плодах анализируемых видов. В процессе созревания плодов экспрессия Z-ISO

возрастала и в плодах на стадии полной зрелости RR в сортах S. lycopersicum с красной и

желтой окраской плода экспрессия Z-ISO была в 7–17 раз выше по сравнению с

желтоплодным видом и зеленоплодными видами.

Сравнение содержания каротиноидов в спелых плодах у анализируемых видов

томата с экспрессии PSY1 и Z-ISO выявило прямую корреляцию. Помимо корреляции с
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содержанием каротиноидов в зрелых плодах, также была выявлена положительная

корреляция между содержанием каротиноидов в процессе созревания плода и уровнями

транскрипции Z-ISO, что говорит о том, что содержание каротиноидов в спелых плодах в

значительной степени контролируется уровнем экспрессии Z-ISO, определяя количество

бесцветных предшественников окрашенных каротиноидов.

Каротин-cis-trans-изомераза (каротиноид-изомераза) CRTISO, которая так же

считается одним из основных ферментов каротиногенеза в плодах томата, катализирует

реакцию цис-транс-изомеризации с образованием α/β-каротинов и их производных. В

геноме S. lycopersicum in silico было выявлено три гена-гомолога каротиноид-изомераз:

CrtISO, CrtISO-L1 и CrtISO-L2. Сравнительный анализ полученных кДНК CrtISO и его

гомологов у пяти видов (S. lycopersicum, S.pimpinellifolium, S. cheesmaniae, S. habrohaites и

S. pennellii) томата показали, что все они имели одинаковую экзон-интронную структуру

Общий уровень межвидового полиморфизма кодирующих последовательностей был

достаточно низок и составил 1.5-2.0%. Проведенный экспрессионный анализ обнаружил

транскрипты всех трех генов в листьях и спелых плодах всех образцов. Однако, в плодах

уровень транскриптов CrtISO-L1 и CrtISO-L2 был крайне в сравнении с CrtISO, который

наиболее высоко экспрессировался у S. cheesmaniae (в ~1.8, 7.5 и 45 раз выше, чем у S.

lycopersicum, S. pimpinellifolium и S. habrochaites, соответственно). Проведенный

филогенетический анализ полученных ортологов каротин-cis-trans-изомераз

свидетельствует о более древнем происхождении CrtISO-L2, а также о большем сходстве

белков CrtISO и CrtISO-L1 и позволяет предположить, что возникновение этих трех генов

предшествует расхождению высших растений на астериды и розиды.

Апокаротиноиды, включающие крайне важные для роста и развития растений

гормоны (абсцизовая кислота, стриголактоны), и летучие соединения, являются

производными каротиноидов. Для характеристики NCED1 и NCED2 генов,

контролирующих переход к апокаротиноидам, были выбраны пять видов (S. lycopersicum,

S. pimpinellifolium, S. cheesmaniae, S. habrohaites и S. pennellii). Для всех пяти видов томата

были получены и охарактеризованы полногеномномные последовательности

гомологичных генов NCED1 и NCED2, включая 5'-UTR и промоторные области.

Проведенный структурно-филогенетический анализ гомологов NCED у видов томата

показал, что оба гена NCED1 и NCED2 являются безиинтронными и идентичны друг

другу на 74% (на белковом уровне – 71%).; имеют сходную последовательность NCBI-

CCD консервативного домена. Анализ консервативных доменов показал, что NCED1 и

NCED2 у всех анализируемых видов томата имеют сходное строение и порядок доменов и
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мотивов. Всего было у белков идентифицировано 24 консервативных мотивов. Из них 15

сохраняются в NCED1 и NCED2, что указывает на то, что эти мотивы обеспечивают

выполнение общей функции.

Показано совместное участие генов NCED1 и NCED2 в биосинтезе АБК в процессе

развития/созревания плода томата. При этом анализ паттернов экспрессии предполагают

разделение функций NCED между двумя ферментами, при этом ключевая роль

принадлежит гену NCED1, пик активности которого приходится на стадию смены окраски

плода. Обнаруженная взаимосвязь уровня транскриптов NCED1 и NCED2 с содержанием

β-каротина может говорить о роли предшественников АБК как индукторов экспрессии

генов NCED.

Помимо структурных генов были получены и проанализированы

последовательности транскрипционного фактора RIN, который является основным

регулятором созревания плодов томатов. Анализ полученных последовательностей гена

транскрипционного фактора RIN, регулирующего гены каротиногенеза, у красноплодных

сортов S. lycopersicum (сорта Heinz и Zemba) и образцов трех зеленоплодных видов S.

habrochaites, S. neorickii и S. peruvianum не выявил значимых различий. При этом показан

высокий уровень экспрессии RIN у красноплодных видов и отсутствие/минимальная

экспрессия у зеленоплодных. Показана прямая корреляция между уровнями экспрессией

регуляторного гена RIN и экспрессией его генов-мишеней.

Поведенный анализ генов каротиногенеза у зеленоплодных и красноплодных видов

томата позволил предложить возможный сценарий эволюционных преобразований,

способствовавший возникновению красноплодных видов. На основании полученных в

данной работе данных можно предположить, что у зеленоплодных видов ген RIN не

транскрибируется, не происходит активации транскрипции генов каротиногенеза, прежде

всего PSY и Z-ISO и не идет синтез каротиноидов. У красноплодных видов возникли

ароморфозы, приведшие к активации транскрипции гена RIN в плодах; белка RIN стало

много на поздних стадиях созревания плода. ТФ RIN активирует транскрипцию генов

каротиногенеза, начинается активный синтез каротиноидов и плод краснеет.

Кратко полученные результаты можно сформулировать в виде следующих

выводов:

1. Качественный и количественный состав каротиноидов в листьях эволюционно

более молодых красноплодных и желтоплодных видов и более древних зеленоплодных

видов значимо не отличается, из чего следует, что эволюция не затронула процесс

биосинтеза каротиноидов в листьях у видов томата.
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2. Для красноплодных и зеленоплодных видов показана общая тенденция увеличения

содержания каротиноидов в динамике развития и созревания плода от ранних стадий IG и

MG к поздним стадиям RR/FR (небольшой рост у зеленоплодных и резкий у

красноплодных видов).

3. Определены и охарактеризованы кодирующие и регуляторные последовательности

ключевых генов метаболизма каротиноидов (PSY1, Z-ISO, CRTISO, CRTISO-L1, CRTISO-

L2. NCED1, NCED2) у образцов культивируемого вида S. lycopersicum и дикорастущих

(красноплодных, желтоплодных и зеленоплодных) видов томата секции Lycopersicon.

Выявлены полиморфизмы в кодирующих последовательностях, а также изменения в

наборе регуляторных элементов промотора, связанные с тканеспецифичной экспрессией и

реакцией на фитогормоны и факторы стресса у красноплодных и зеленоплодных видов.

4. Проведен сравнительный межвидовой анализ профиля экспрессии генов

биосинтеза каротиноидов (PSY1, Z-ISO, CRTISO, CRTISO-L1, CRTISO-L2, NCED1, NCED2)

в листьях, бутонах, цветках и плодах (2-4 стадии развития); показано, что:

 экспрессия PSY1 растет по мере созревания плода от следового уровня (стадия IG)

до высоких (BR и RR/FR). В сравнении с красноплодными S. pimpinellifolium и S.

lycopersicum у желтоплодного S. cheesmaniae уровень экспрессии PSY1 в спелом

плоде в 5-7 раз ниже. У зеленоплодных видов уровень экспрессии PSY1 низкий на

всех стадиях созревания; в спелом плоде – в 65 раз ниже, чем у S. lycopersicum, и

сопоставим с листовым уровнем.

 транскрипты Z-ISO обнаружены в листьях и плодах всех анализируемых видов. В

процессе созревания плода экспрессия Z-ISO растет и прямо коррелирует с

содержанием картотиноидов. В спелых плодах красно- и желтоплодных сортов S.

lycopersicum экспрессия Z-ISO в 7–17 раз выше, чем у желтоплодного S.

cheesmaniae и зеленоплодных видов; уровень экспрессии Z-ISO прямо

коррелирует с содержанием каротиноидов.

 в сравнении с CrtISO уровень транскриптов CrtISO-L1 и CrtISO-L2 крайне низок,

что подтверждает ключевую роль именно CrtISO в каротиногенезе, как в листьях,

так и в плодах; для CrtISO-L1 и CrtISO-L2 предполагается участие в биосинтезе

каротиноидов преимущественно в фотосинтезирующей ткани.

 профиль экспрессии генов NCED1 и NCED2 предполагают разделение функции

NCED между двумя ферментами, при этом ключевая роль в созревании плода

принадлежит гену NCED1, пик активности которого приходится на стадию смены

окраски плода. Обнаруженная взаимосвязь уровня транскриптов NCED1 и NCED2
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с содержанием β-каротина может свидетельствовать о роли предшественников

АБК как индукторов экспрессии генов NCED.

5. Показана консервативность последовательности гомологов транскрипционного

фактора RIN у образцов красноплодных и зеленоплодных видов. При этом обнаружен

высокий уровень экспрессии RIN в спелом плоде красноплодных видов и

отсутствие/минимальная экспрессия у зеленоплодных видов. Выявлена прямая

корреляция между уровнями экспрессии гена RIN и его генов-мишеней при созревании

плода. Предложен возможный сценарий эволюционных преобразований,

способствовавший возникновению красноплодных видов томата.
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