на автореферат диссертационной работы Ефремова Глеба Ильича
**«Анализ структурных и регуляторных генов биосинтеза каротиноидов у
культивируемых и дикорастущих видов *Solanum* секции *Lycopersicon*»,**
представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 1.5.7 – Генетика

Каротиноиды – группа изопреноидных вторичных метаболитов необходимых для поддержания важных жизненных функций живых систем. Все фотосинтетические организмы, включая растения, водоросли, цианобактерии синтезируют каротиноиды как незаменимый пигмент. У растений каротиноиды играют важную роль в фотосинтетической активности, фотопротекции, обеспечивают синтез таких растительных гормонов как абсцизовая кислота и стриголактоны. Кроме того, каротиноиды выступают в качестве сигнальных молекул при ответе на воздействие факторов окружающей среды и участвуют регуляторами в процессе роста растения. Большая аккумуляция каротиноидов во флоральных органах, фруктах, корнях придаёт характерную окраску органам растений, делая их особенно ценными в хозяйственном значении. Изучение молекулярных механизмов биосинтеза каротиноидов становится крайне актуальной темой не только для теоретического понимания путей биосинтеза вторичных метаболитов у растений, но и для практического использования в селекции для создания качественных сортов и гибридов. Научная новизна работы заключается в том, что впервые был определён уровень содержания общих каротиноидов, ликопина и $\beta$ -каротина в дикорастущих видах (*Solanum* секция *Lycopersicon*); изучены структура и активность основных функциональных генов у сортов и дикорастущих видов томата в сравнении с анализом транскрипции; впервые также показано совместное участие генов *NCED1* и *NCED2* в процессе развития и созревания плода томата; установлена корреляция между уровнями экспрессии гена транскрипционного фактора *RIN* и его генов-мишеней в динамике созревания плодов томата. Теоретическая и практическая значимость заключается в глубоком исследовании молекулярных механизмов синтеза каротиноидов с предсказанием эволюционных путей образования красноплодных форм и с разработкой ДНК-маркеров для использования в практической селекции на оранжевую окраску.

Для достижения поставленной цели автором проведён большой объём экспериментальной работы, где было изучено 48 образцов, включающих дикорастущие виды, а также сорта *S. lycopersicum* с различной окраской зрелого плода. Для получения первичных данных были использованы современные соответствующие цели и задачам исследований методы биохимии, молекулярной биологии и биоинформатики. Такой подход, как

подбор различных видов томата позволил глубоко охарактеризовать полиморфизм в функциональных последовательностях основных генов, участвующих в синтезе каротиноидов (*PSY1*, *Z-ISO*, *CRTISO*, *CRTISO-L1*, *CRTISO-L2*, *NCED1*, *NCED2*), установить особенности регуляторных участков, влияющих на экспрессию. На основе изучения профилей экспрессии фактора *RIN* и генов синтеза каротиноидов различных образцов предложен механизм взаимодействия, приводящий к образованию красных плодов. Интересным моментом исследований можно отметить изучение структуры одного из ключевых генов биосинтеза *Z-ISO*, не охарактеризованного ранее для томатов, где также получены данные о гомологичных последовательностях у видов и сортов.

Результаты исследований полно представлены на четырёх научных конференциях и изданы в семи научных публикациях, включённых в перечень ВАК РФ и международную базу цитирования Web of Science и Scopus. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Существенных замечаний по содержанию и оформлению автореферата диссертации не отмечено. Научная ценность исследований, новизна, практическая и теоретическая значимость, полнота выполнения поставленных задач, соответствие методов, представленных в автореферате автора, дают основание полагать, что данную диссертацию можно считать законченным самостоятельным научным трудом, отвечающим всем требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 9-11, 13, 14 «Положение о присуждении учёных степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013), а её автор, Ефремов Глеб Ильич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. – Генетика.

Домблидес Артур Сергеевич,
доктор сельскохозяйственных наук
(специальность 06.01.05 - селекция и семеноводство
сельскохозяйственных растений),
главный научный сотрудник, заведующий
лабораторией генетики и цитологии
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный научный центр овощеводства»
(ФГБНУ ФНЦО)

143080 Московская область, Одинцовский район,
посёлок ВНИИССОК, ул. Селекционная, д.14

E-mail: mail@vniissok.ru, vniissok@mail.ru

Телефон: 7(495)599-24-42; 8 (916) 836-27-01

08.04.2024

Домблидес А.С.

Подпись Домблидес заверяю
Секретарь Власова
" 10 " 04 2024